
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per 
le Migrazioni e 
Antimafia Sociale

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00314  del 27/12/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2024/00342

OGGETTO: CIG: B4FDFF0DA0 Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), 
D.lgs. n. 36/2023, tramite la piattaforma EmPulia, per la fornitura e posa in opera di 
elettropompa con sostituzione di quella già esistente presso la foresteria di Borgo 
Mezzanone (FG) 71043. Impegno di spesa.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 27/12/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, Norme in materia di 
organizzazione dell’amministrazione regionale; 
VISTO l’art. 4, comma 2, D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; VISTA la 
Deliberazione di Giunta regionale del 7 dicembre 2020 n. 1974, Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 2 
ottobre 2023, n. 1362, con la quale il Dott. Giuseppe Domenico Savino è stato 
nominato dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia sociale; 
VISTO l'art 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, Disposizioni per lo 
sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo 
civile, che prevede l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di pubblicazione degli 
atti e dei provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale sui propri siti 
informatici; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, e successive modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 
dell’Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, Regolamento generale sulla 
protezione dei dati – GDPR; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici";

 
DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.37 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità)". 
LEGGE REGIONALE DEL 29 DICEMBRE 2023, N.38 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024*2026". 
DGR N. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione.”
 
PREMESSO CHE:  
con nota prot. 07224 del 09/07/2024, la Federazione Regionale Misericordie di Puglia, 
ente affidatario della Foresteria di Borgo Mezzanone, ha comunicato che il sistema 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



fognante della foresteria non funziona regolarmente e, frequentemente, vi è 
l’allagamento dei pozzetti come da documentazione fotografica allegata; 
con nota PEC del 18/09/2024 la Federazione Regionale Misericordie ha evidenziato il 
persistere della problematica e ha sollecitato un intervento risolutivo; 
tale problematica è dovuta dovuto al malfunzionamento della elettropompa, che 
genera condizioni igieniche per cui si ravvisa necessità di intervenire con la 
sostituzione; 
si è reso necessario richiedere apposito preventivo a ditta specializzata nel settore, 
individuata nella ditta Dipergola che, dopo aver effettuato sopralluogo identificando il 
problema, ha fornito apposito preventivo, così come richiesto; 
TENUTO CONTO del parere positivo di congruità tecnica ed economica espresso 
dalla Sezione provveditorato economato della Regione Puglia, con mail del 
02/12/2024 a seguito di nostre richieste del 13/11 e 19/11/2024 di cui al ns prot. 
569262/2024; 
DATO ATTO della conferma del preventivo di cui alla nota prot. 632161/2024 della 
ditta Franco Dipergola srl di Carapelle (FG), P.I. 03981150711; 
CONSIDERATE le referenze della stessa ditta la quale risulta in possesso della 
documentata esperienza che la rendono idonea all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in oggetto; 
VERIFICATO CHE trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 140.000 euro è 
possibile ricorrere, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36/2023, 
all'affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO che: 
è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., avente 
validità fino al 18/02/2025 (documentazione Protocollo INPS_43107382 Data richiesta 
21/10/2024 agli atti d’ufficio); 
si procederà alla stipula della lettera d’ordine successivamente al controllo sul 
possesso dei requisiti; 
è stato acquisito, tramite la piattaforma EmPulia, il CIG B4FDFF0DA0; 
 
SI RENDE NECESSARIO 
individuare, con il presente atto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il RUP nella 
persona del funzionario Luigi Bellino; 
affidare, per i motivi di cui sopra, la fornitura e posa in opera dell’elettropompa 
VORTEX di cui alla scheda tecnica fornita con il preventivo con sostituzione di quella 
non più funzionante presso la foresteria di Borgo Mezzanone – Manfredonia (FG) 
71043 e di procedere contestualmente all’impegno di spesa per un importo 
complessivo pari a € 2.800,00 più IVA pari a 22% (616,00) per un importo totale pari a 
€ 3.416,00; 
Tutto quanto ut supra premesso e considerato, il Funzionario incaricato dell'istruttoria 
propone l'adozione del presente provvedimento, all'impegno di spesa ed 
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. n. 36/2023, tramite la 
piattaforma EmPulia, per la fornitura dell’elettropompa con sostituzione di quella non 
più regolarmente funzionante presso la foresteria Borgo Mezzanone – Manfredonia 
(FG) 71043.

 
Verifica ai sensi del d.lgs. n. 101/2018 e Regolamento UE n. 2016/679  

Garanzie alla riservatezza

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 7 agosto 
1990, n. 241 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 101/2018 
e dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1204118 "INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'IMMIGRAZIONE ART. 9 L.R. 32/2009 - IMPIANTI E 
MACCHINARI"

Codice Struttura 
Regionale

03 - SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA 05 - 
SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER 
LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - 
Programma: 04 Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale - Titolo: 2 Spese in conto capitale - 
Macroaggregato: 02 Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.2.02.01.04.001

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010

CIG: B4FDFF0DA0

Codice MIR

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 3.416,00

Creditore

FRANCO DIPERGOLA SRL
STRADA STATALE 16 KM 692.800 - 71041 CARAPELLE 
(FG)
C.F. 03981150711 P.I. 03981150711
PEC: FRANCODIPERGOLASRL@PEC.IT

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l'importo complessivamente impegnato - pari a € 3.416,00 - corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta 
esigibile l'impegno di cui al presente provvedimento è assunto nel rispetto dei 
vincoli derivanti dalla DGR n.159/2016 e in conformità alle disposizioni del 
D.Lgs. n.118/2011

•

l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pagamento di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell'art.1 
comma 2 lett. a) del D.P.R. 252/1998;

•

è stato acquisito il DURC che è risultato regolare;•
non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33;•
la liquidazione delle somme avverrà con successiva determinazione di questa 
Sezione regionale.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di individuare il funzionario Luigi Bellino quale RUP, ai sensi dell'art. 15, c.1, D. Lgs. 
36/2023; 
Di affidare, in applicazione dell'articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs n. 36/2023, la 
fornitura e posa in opera dell’elettropompa VORTEX di cui alla scheda tecnica fornita 
con il preventivo della ditta Franco Dipergola srl con sostituzione di quella non più 
funzionante presso la foresteria di Borgo Mezzanone – Manfredonia (FG) 71043 P.I. 
03981150711. 
Di prendere atto che il valore dell'affidamento è pari 2.800,00 più IVA pari a 22% 
(616,00) per un importo totale pari a € 3.416,00. 
Di dare atto che la presente determinazione assume valore di decisione a contrarre 
ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 36/2023, nonché valore di determinazione di contestuale 
affidamento della fornitura; 
Di impegnare, sul capitolo U1204118, come da scheda anagrafico - contabile, la 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



spesa complessiva di € 3.416,00, in favore della ditta Franco Dipergola srl, così come 
da preventivo trasmesso dalla ditta.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Elevata Qualificazione Responsabile sub azione 8.1.1 del PR Puglia 2021-2027
Luigi Bellino

l Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale
Giuseppe Domenico Savino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-12-27T10:05:30+0100
	Giuseppe Domenico Savino


		2024-12-27T10:18:18+0100
	Luigi Bellino




